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Links zur Videopräsentation

• Stream: https://seafile.rlp.net/f/286cbcc5d3a4493dab11/
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Highlights und USP

Wissenschaftliches
Arbeiten

Schreibstil-
Beratung

Vielfalt 
in der Methodik

Mitbewertung durch 
Studierende

Gruppenarbeit

Spielerischer
Ansatz

Besondere Merkmale des Seminars

Aktuelle Themen
der Personal-
wirtschaft

Videotraining
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Vergütungs-
systeme -
Trends und 
Entwicklungen

Intrapreneurship, 
Neugier, Change-
bereitschaft – welches 
Skills werden wichtig? 

Crowd Working –
Anwendungs-möglichkeiten, Status, Prognose

Beispielhafte Themen
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Künstliche Intelligenz  

zur Unterstützung d. 

Personalmanagements

Krisenmanagement aus Sicht der Personalwirtschaft. 

HR Analytics

Personalkommunikation 

als Teil der Coporate

Communication

Betriebliches 

Gesundheits-

management im 

Mittelstand

Recruiting 
erfolgreich 
managen

Durch Führung zu mehr 
Empowerment und 
Innovationskompetenz    

Workforce-
Management: Ziele, Vorteile und Funktionen

Ausgewählte 
Berufsbilder im 
Wandel der 
Digitalisierung
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Informationen zum HRM Seminar

• Die Veröffentlichung der finalen Themen erfolgt Ende März 2022
• Die Themen werden bevorzugt im Team von zwei bis drei Personen 

bearbeiten. Die Vergabe findet zu Beginn des Semesters statt. Die 
Teilnehmer erhalten erfahrungsgemäß ihren ersten oder zweiten 
Themenwunsch. 

• Bewertungskriterien:
ê 50% Hausarbeit
ê 30% Themenvortrag (Präsentation + Fallstudie)
ê 20% Mitarbeit, Hausaufgaben, Präsenz

• Hausarbeit (=schriftliche Ausarbeitung des Themas)
ê Umfang pro Person ca. 10-15 Seiten

• Literaturquellen mindestens 30, davon ca. 10 Fachzeitschriftenartikel
• Aufbau des Themenvortrags:

3h Zeit, Eingangs-Spiel, Agenda, Themenpräsentation, Fallstudie
• Die Beurteilung der individuellen Vorträge erfolgt unter 

Berücksichtigung von Bewertungsvorschlägen durch die Zuhörer

D
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Ablaufplan – am Beispiel von 2017 M
Datum
21.03.17
28.03.17
04.04.17
11.04.17
25.04.17
02.05.17
09.05.17
16.05.17
23.05.17
30.05.17
06.06.17
13.06.17
20.06.17
27.06.17

Jul 17

9h00 12h00, 15h30 Vorträge Rhetorik, BGM, Virtual Teaming 

Thema
Kick-Off und Themenvergabe, Organisatorisches, erste Bearbeitungshinweise

Grobgliederung, Bearbeitungshinweise, individuelle Besprechung
Hinweise zum Wissenschaftlichen Arbeiten

Text-Check/Schreibstilberatung
Gruppenbesprechungen

Videotraining Gr. 1, nach Bedarf Gruppenbesprechung
Videotraining Gr. 2, nach Bedarf Gruppenbesprechung

z.b.V.
Vortrag Entlohnung Frauen Männer 

14 - 19 Uhr Exkursion zur Bitburger Braugruppe 

Vortrag Coaching
Vortrag Flüchtlinge in den Arbeitsmarkt integrieren

Abschlusstest und Abgabe der Hauarbeit 
Seminar Abschlussbesprechung
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Bewertungsbogen D
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Jederzeit auch in Distanz durchführbar
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Vielen Dank für Ihr Interesse am 

Seminar Human Resources Management 

im SS 2022! 

Ich freue mich auf Sie!
Prof. Dr. Udo Burchard 

AIm April 2022 geht es los! 
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