Modernes Personalmanagement in Zeiten von Agilität und Empowerment

Vorstellung HRM-Seminar SS 2022

Prof. Dr. Udo Burchard

Trier, im Dezember 2021

Wirtschaft Hauptcampus



Links zur Videopräsentation

• Stream: https://seafile.rlp.net/f/286cbcc5d3a4493dab11/

Besondere Merkmale des Seminars





















Beispielhafte Themen

Hauptcampus

TRIER



Informationen zum HRM Seminar



- Die Veröffentlichung der finalen Themen erfolgt Ende März 2022
- Die Themen werden bevorzugt im Team von zwei bis drei Personen bearbeiten. Die Vergabe findet zu Beginn des Semesters statt. Die Teilnehmer erhalten erfahrungsgemäß ihren ersten oder zweiten Themenwunsch.
- Bewertungskriterien:
 - 50% Hausarbeit
 - 30% Themenvortrag (Präsentation + Fallstudie)
 - > 20% Mitarbeit, Hausaufgaben, Präsenz
- Hausarbeit (=schriftliche Ausarbeitung des Themas)
 - Umfang pro Person ca. 10-15 Seiten
- Literaturquellen mindestens 30, davon ca. 10 Fachzeitschriftenartikel
- Aufbau des Themenvortrags:
 3h Zeit, Eingangs-Spiel, Agenda, Themenpräsentation, Fallstudie
- Die Beurteilung der individuellen Vorträge erfolgt unter Berücksichtigung von Bewertungsvorschlägen durch die Zuhörer

Ablaufplan – am Beispiel von 2017



Datum	Thema					
21.03.17	Kick-Off und Themenvergabe, Organisatorisches, erste Bearbeitungshinweise					
28.03.17	Grobgliederung, Bearbeitungshinweise, individuelle Besprechung					
04.04.17	Hinweise zum Wissenschaftlichen Arbeiten					
11.04.17	Text-Check/Schreibstilberatung					
25.04.17	Gruppenbesprechungen					
02.05.17	Videotraining Gr. 1, nach Bedarf Gruppenbesprechung					
09.05.17	Videotraining Gr. 2, nach Bedarf Gruppenbesprechung					
16.05.17	z.b.V.					
23.05.17	Vortrag Entlohnung Frauen Männer					
30.05.17	14 - 19 Uhr Exkursion zur Bitburger Braugruppe					
06.06.17	9h00 12h00, 15h30 Vorträge Rhetorik, BGM, Virtual Teaming					
13.06.17	Vortrag Coaching					
20.06.17	Vortrag Flüchtlinge in den Arbeitsmarkt integrieren					
27.06.17	Abschlusstest und Abgabe der Hauarbeit					
Jul 17	Seminar Abschlussbesprechung					

Bewertungsbogen



Bewertungsbogen Themenpräsentationen HRM Seminar (Stand SS 2015)

Sprache						Kommentar
Sprechtempo	verbesserungsfähig	0	Q.	0	überdurchschnittlich	
deutliche Aussprache	verbesserungsfähig	0	Q.	0	überdurchschnittlich	
Lautstärke	verbesserungsfähig	0	Q.	0	überdurchschnittlich	
Pausen	verbesserungsfähig	0	Q.	0	überdurchschnittlich	
Richtigkeit	verbesserungsfähig	0	Q.	0	überdurchschnittlich	
Verlegenheitstöne	verbesserungsfähig	0	Q.	0	überdurchschnittlich	
frei sprechen	verbesserungsfähig	0	Q.	0	überdurchschnittlich	
Sprachfluss/Modulation	verbesserungsfähig	0	Q.	0	überdurchschnittlich	
Körpersprache		100				Kommentar
Mimik, Lächeln	verbesserungsfähig	0	0	0	überdurchschnittlich	
Gestik	verbesserungsfähig	0	0	0	überdurchschnittlich	
lockere Körperhaltung	verbesserungsfähig	0	0	0	überdurchschnittlich	
offen zum Publikum	verbesserungsfähig	0	0	0	überdurchschnittlich	
Inhalt (Vortrag)						Kommentar
Einleitung/Agenda	verbesserungsfähig	0	0	0	überdurchschnittlich	
"Roter Faden" (z.B. Übergänge)	verbesserungsfähig	0	0	0	überdurchschnittlich	
Schlusssatz/Fazit	verbesserungsfähig	0	0	0	überdurchschnittlich	
Tempo	verbesserungsfähig	0	0	0	überdurchschnittlich	
Beispiele	verbesserungsfähig	0	0	0	überdurchschnittlich	
Bezug Spiel/Inhalt	verbesserungsfähig	0	0	0	überdurchschnittlich	
Aktivierung Spiel	verbesserungsfähig	0	0	0	überdurchschnittlich	
Interaktion						Kommentar
Begrüßung	verbesserungsfähig	0	0	0	überdurchschnittlich	X = 8 3 1
Blickkontakt	verbesserungsfähig	0	0	0	überdurchschnittlich	
Outfit/Respekt gegenüber TN	verbesserungsfähig	0	0	0	überdurchschnittlich	
Reaktion auf Unterbrechungen	verbesserungsfähig	0	0	0	überdurchschnittlich	
Dialog	verbesserungsfähig	0	0	0	überdurchschnittlich	

Jederzeit auch in Distanz durchführbar



Im April 2022 geht es los!



Vielen Dank für Ihr Interesse am Seminar Human Resources Management im SS 2022!

Ich freue mich auf Sie!
Prof. Dr. Udo Burchard